
 

COMUNE DI BARDOLINO 
Provincia di Verona 

 
 

ORDINANZA N. 48 DEL 03/03/2026 
 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA 

SOSTA CON ISTITUZIONE DI CANTIERI MOBILI PER LAVORI DI FRESATURA, 
ASFALTATURA, DAL GIORNO 04.03.2026 AL 31.03.2026 E COMUNQUE FINO A FINE 
LAVORI. 
 

 
IL COMANDANTE RESPONSABILE 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

VISTA la richiesta prot. 4766 del 27.02.2026, di B.I.O.S. Asfalti S.r.l., con sede a Bedizzole (BS), in 
Via Caselle n.15, di regolamentazione temporanea della circolazione stradale, mediante 
l’istituzione del senso unico alternato, e della sosta, per la presenza di cantieri mobili indispensabili 
alla realizzazione di lavori di fresatura e asfaltatura in: via xx settembre, via Monte Noal e Pigno e 
la Prada’ (Cisano), lungolago Cipriani, via U. Foscolo, via E. Unita, via Molini, p.le Gramsci, via dello 
Sport, via Monte Baldo, via Belvedere, (Calmasino), via Belvedere Sopra Paerno, via Alzeroni; 
 
RAVVISATA la necessità di consentire un regolare e sicuro svolgimento dei lavori ed evitare così 
pericoli per la circolazione di persone e di veicoli, mediante l’istituzione di cantieri mobili 
opportunamente segnalati sulla viabilità comunale; 
 
CONSIDERATO che la particolare ristrettezza della sede stradale di alcune vie interessate non 
consente l’esecuzione dei lavori contemporaneamente alla normale circolazione stradale; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e/o modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
NORME APPLICATE 
La presente ordinanza è predisposta ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 30.04.1992, n. 285. 
Per quanto concerne il presente atto, lo stesso è adottato dal Comandante del Corpo della Polizia 
Locale dott. Francesco De Santis, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., giusta nomina n. 01 del 
05.01.2026 prot. 39; 
 
 
 
 



ORDINA 
 
L’APERTURA DI CANTIERI MOBILI DAL GIORNO 04.03.2026 AL 31.03.2026 E COMUNQUE FINO A 
FINE LAVORI, PER OPERE DI FRESATURA E ASFALTATURA, NELLE SEGUENTI VIE: 
 
- VIA XX SETTEMBRE 
- VIA MONTE NOAL E PIGNO E LA PRADA’ CISANO 
- LUNGOLAGO CIPRIANI 
- VIA U. FOSCOLO 
- VIA E. UNITA 
- VIA MOLINI 
- P.LE GRAMSCI 
- VIA DELLO SPORT 
- VIA MONTE BALDO 
- VIA BELVEDERE, CALMASINO 
- VIA BELVEDERE SOPRA PAERNO 
- VIA ALZERONI. 
 

1. l’istituzione del senso unico alternato, regolamentato da impianto semaforico, o da 
moviere della ditta esecutrice dei lavori, nelle vie interessate, dalle 08.00 alle 18.00, solo 
nei giorni di lavorazione; 

2. il divieto di sosta con rimozione dalle 07.00 alle 18.00 sugli stalli di sosta presenti nelle 
vie interessate ai lavori; 

3. La ditta richiedente ed esecutrice dei lavori sopracitati è incaricata al posizionamento di 
adeguata segnaletica di preavviso, deviazione e segnalazione, nonché al transito in 
sicurezza dei veicoli e persone. 

4. la ditta incaricata allo svolgimento dei lavori dovrà comunicare tempestivamente 
all’ufficio di Polizia Locale l’eventuale slittamento degli stessi in caso di avverse 
condizioni meteorologiche/climatiche, avvertendo sulla nuova previsione dello 
svolgimento delle opere; 

 
PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE 
Sul posto durante l’esecuzione dei lavori dovrà essere posta idonea e sufficiente segnaletica 
stradale atta a segnalare la modifica della viabilità conforme al Decreto Ministeriale del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 e smi, nonché segnalare la presenza di ostacoli 
o pericoli sulla carreggiata a causa dei lavori.  
Il provvedimento e la conseguente pubblicità saranno resi noti al pubblico mediante l’apposizione 
in loco (almeno 48 ore dall’esecutività della presente ordinanza) dei prescritti segnali stradali; 
la ditta incaricata dei lavori dovrà apporre la seguente segnaletica temporanea di cantiere mobile 
come previsto dalla tavola 62 del DM del 2002: 

- Cartello di lavori in corso. 
- Cartelli di limite massimo di 30 km/h. 
- Cartello di divieto di sorpasso. 
- Moviere di segnalazione munito di bandierine rosse. 
- In caso scarsa visibilità inferiore ai 30 metri, o in caso di traffico intenso, la 

regolazione della viabilità dovrà avvenire mediante movieri muniti di indumenti ad 
alta visibilità e di idonea paletta bifacciale e dovrà essere apposta la segnaletica 
temporanea prevista dalla tavola 65 del DM del 2002, con apposizione dei cartelli di 
strettoia asimmetrica sx e dx. 



- La ditta esecutrice durante i lavori dovrà adottare tutte le cautele nell’area di 
cantiere al fine di non creare pericolo e danni agli utenti e alla circolazione stradale. 

 
Copia della presente ordinanza dovrà essere tenuta in cantiere dalla ditta incaricata dei lavori ed 
esibita se richiesta agli organi di Polizia Stradale. 
Al termine dei lavori la segnaletica temporanea ed eventuali materiali di cantiere depositati sulla 
sede stradale dovranno essere rimossi. 
In casi particolari di traffico intenso o per altre circostanze le prescrizioni qui indicate potranno 
essere ulteriormente integrate dagli organi di Polizia Stradale o da questa amministrazione. 
In caso di inosservanza di quanto sopra indicato saranno applicate le sanzioni previste dalla 
normativa in materia. 
Questa Amministrazione è sollevata da eventuali responsabilità derivanti da danni a cose o 
correlati dall’esecuzione delle predette attività di cantiere, restando in capo alla ditta esecutrice 
dei lavori nonché di tutti gli obblighi derivanti dalla normativa di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro. 
 
Il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Francesco De Santis (tel. 045/6210775) 
– email: polizialocale@comune.bardolino.vr.it 
 
 
DESTINATARI DELL’ATTO 
SUEM 
CARABINIERI 
VIGILI DEL FUOCO 
MESSETTI 
 
RICORSO 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale 
Amministrativo Regionale Veneto. In alternativa, e per soli motivi di legittimità è ammesso ricorso 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune, affinché chiunque 
possa acquisirne opportuna conoscenza. 
 

Il Comandante Responsabile Area Polizia Locale 
Dott. Francesco De Santis 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco De Santis in data 03/03/2026


